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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se zabývám zásobami pořízených z EU a dovezenými z třetích

zemí. Cílem práce je porovnat rozdíly mezi zásobami pořízených v EU a dovezených

z třetích zemí. V teoretické části uvádím charakteristiku zásob, způsoby oceňování,

metody účtování a DPH ve vztahu k zahraničnímu obchodu. V praktické části

charakterizuji vybranou účetní jednotku. Tato část práce je zaměřena na vybrané účetní

operace související s tématem bakalářské práce. Všechny údaje byly poskytnuty

vybranou účetní jednotkou.
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Abstract

In my bachelor thesis I deal with supplies purchased from the EU and imported from

third countries. The goal of this thesis is to compare differents between upplies

purchased from the EU and imported from third countries. In theoretical part I present

characteristic of supplies, methods of valuation, methods of accounting and VAT in

relationship to foreign business. In practic of part I characterize selected accounting

unit. This part of thesis is focused at selected accounting operations compared with the

subject of my bachelor thesis. All of these datas were provided by selected accounting

unit.

Keywords

VAT

EU

accounting

supplies

goods

third countries

1

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 4

2 Cíl práce a metodika ...................................................................................................... 6

3 Teoretická část ............................................................................................................... 8

3.1 Definice zásob ......................................................................................................... 8

3.2 Způsoby účtování .................................................................................................. 10

3.2.1 Účtování o pořízení zásob způsobem A ........................................................ 10

3.2.1.1 Zboží ....................................................................................................... 11

3.2.1.2 Materiál ................................................................................................... 13

3.2.1.3 Zásoby vlastní výroby ............................................................................. 15

3.2.2 Účtování o pořízení zásob způsobem B ......................................................... 16

3.2.2.1 Zboží ....................................................................................................... 17

3.2.2.2 Materiál ................................................................................................... 20

3.3 Způsoby oceňování ............................................................................................... 20

3.3.1 Pořizovací cena .............................................................................................. 20

3.3.2 Reprodukční pořizovací cena ......................................................................... 21

3.3.3 Vlastní náklady .............................................................................................. 22

3.3.4 Oceňování zásob při výdeji do spotřeby ........................................................ 22

3.4 DPH ve vztahu k obchodu .................................................................................... 23

3.4.1 Daň z přidané hodnoty ................................................................................... 23

3.4.2 DPH při nákupu zásob v případě nákupu od tuzemského dodavatele ........... 24

3.4.3 DPH při nákupu zásob v rámci EU ................................................................ 26

3.4.3.1 Reverse Charge ....................................................................................... 27

3.4.4 DPH při nákupu zásob ze třetích zemí ........................................................... 27

3.4.5 Účtování DPH ................................................................................................ 28

2

3.4.6 Intrastat .......................................................................................................... 30

3.4.7 Jednotný správní doklad (dále JSD) .............................................................. 31

4 Praktická část ............................................................................................................... 32

4.1 Charakteristika firmy ............................................................................................ 32

4.1.1 Náklady ve vybrané účetní jednotce .............................................................. 33

4.1.2 Zboží ve vybrané účetní jednotce .................................................................. 35

4.1.2.1 Přehled pořízení a dovozu zboží ............................................................. 35

4.1.2.2 Přehled pořízení a dovozu zboží podle jednotlivých zemí ..................... 36

4.1.2.3 Přehled pořízení a dovozu zboží podle sazeb DPH ................................ 38

4.1.2.4 Tržby za zboží ......................................................................................... 39

4.2 Účtování pořízení zboží z jiných členských států v dané firmě ........................... 40

4.2.1 Pořízení zboží na základě faktury přijaté ....................................................... 40

4.2.2 Pořízení zboží na základě zálohového dokladu ............................................. 45

4.2.3 Převod zboží z centrálního skladu na prodejny ............................................. 48

4.3 Účtování dovozu zboží ze třetích zemí v dané firmě ............................................ 48

4.3.1 Základní sazba DPH ...................................................................................... 49

4.3.2 Snížená sazba DPH ........................................................................................ 50

4.4 Porovnání a posouzení povinnosti přiznat daň při pořízení zboží z EU a dovozu

zboží z třetích zemí ..................................................................................................... 53

4.4.1 Výhody a nevýhody pořízení zboží z EU a dovozu zboží z třetích zemí .......... 54

4.4.1.1 Důvody pořízení zboží z konkrétních zemí EU .......................................... 54

4.4.1.2 Výhody pořízení zboží z EU ....................................................................... 54

4.4.1.3 Nevýhody pořízení zboží z EU ................................................................... 55

4.4.1.4 Výhody dovozu zboží z třetích zemí .......................................................... 55

4.4.1.5 Nevýhody dovozu zboží z třetích zemí ....................................................... 55

3

5 Závěr ............................................................................................................................ 56

6 Přehled použité literatury ............................................................................................. 58

7 Seznam schémat účtování ............................................................................................ 59

8 Seznam tabulek ............................................................................................................ 60

9 Seznam grafů ............................................................................................................... 61

10 Seznam příloh ............................................................................................................ 62

4

1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je pořízení zásob z jiných členských států a dovoz zásob

ze třetích zemí ve vybrané účetní jednotce. Toto téma práce je velmi aktuální hlavně od

roku 2004, kdy Česká republika vstoupila do Evropské unie, jelikož podnikatelé stále

častěji obchodují na zahraničních trzích.

Význam zásob v podniku je ovlivněn především jeho podstatou a hlavní činností. Např.:

firma zabývající se nákupem a prodejem zboží bude muset přirozeně věnovat zásobám

mnohem větší pozornost než společnost poskytující služby. Podle rozvahového třídění

patří zásoby do oběžného majetku, tedy spotřebovávají se do 1 roku. Jsou považovány

za nejméně likvidní složku, tzn. že mají schopnost přeměnit se v peněžní prostředky.

Souvisejí-li zásoby s předmětem podnikání, ovlivňují tak významnou měrou jak

majetkovou strukturu podniku, tak i výskyt konkrétních účetních operací (tím

rozumějme např.: vedení skladové evidence). Podnik musí dbát na její přesné a pečlivé

vedení, čímž zároveň předchází problémům, jako je např.: manko, zjištěné při

inventarizaci zásob apod. Účtování o zásobách, stejně tak jako účtování o veškerých

dalších případech, podléhá Zákonu o účetnictví, jež musí být striktně dodržován.

V teoretické části mé práce jsem se zaměřila na uvedení do dané problematiky zásob,

účtování zásob způsobem A i B, oceňování zásob a v neposlední řadě na DPH ve vztahu

k obchodu, zejména se zaměřením na DPH při pořízení a dovozu zásob. Pro lepší

přehlednost jsem naznačila účtování pomocí schémat, kde pro naznačení účtování

v teoretické části byly použity pouze syntetické účty. V praktické části již bude

pracováno i s účty analytickými.

V praktické části jsem se věnovala charakteristice vybrané účetní jednotky, jež se

zabývá péčí o tělo a zuby. Společnost účtuje podle způsobu A. Firma zboží pořizuje a

dováží z různých zemí, které jsou vidět na grafu č. 3 a 4. Uvedla jsem příklady jak se
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sníženou tak i základní sazbou DPH. Závěrem mé práce je shrnutí rozdílů mezi

pořízením zboží z jiného členského státu EU a dovozu zboží ze třetích zemí.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem mojí bakalářské práce je posoudit a vyhodnotit jednotlivé postupy účtování a

oceňování zásob se zaměřením na pořízení z Evropské unie a dovozu zboží ze třetích

zemí.

K dobrému zpracování práce bylo důležité nastudování informací týkajících se daného

tématu pro teoretickou část, jež jsem načerpala z odborné literatury a pečlivý výběr,

zpracování dokladů a přesná aplikace poznatků získaných v teoretické části pro část

praktickou. Pro přehlednost je text práce doplněn schématy s účtováním jednotlivých

účetních problémů.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se věnovala základnímu vymezení pojmů

týkající se daného problému. Nejprve jsem popsala základní charakteristiku zásob. Dále

jsem se zabývala způsoby účtování zásob metodami A i B, kde jsem se zaměřila na

účtování zboží i materiálů. Dalším bodem, kterým jsem se zabývala, byly jednotlivé

způsoby oceňování zásob. V neposlední řadě jsem rozebrala podstatu DPH. Zde jsem se

věnovala podrobněji problému pořízení a dovozu zboží ze třetích zemí.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala vybranou účetní jednotku, která na trhu

působí již od roku 1992. Podrobněji jsem se zaměřila na předmět podnikání firmy.


[…]


Velkou nevýhodou dovozu zboží z třetích zemí je, že do pořizovací ceny zboží se musí

připočítávat clo, které zvyšuje pořizovací cenu zboží. Clo určují celní orgány. S tím

souvisí i náročnější administrativa. Při dovozu zboží se musí vyplnit jednotný správní

doklad. Jako další nevýhodu můžu uvést, že obchody s třetími zeměmi jsou časově

náročnější a více rizikovější než pořízení zboží z EU.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat pořízení zásob z EU a dovoz zásob z třetích

zemí ve vybrané účetní jednotce. Zaměřila jsem se v praktické části na pořízení a dovoz

zboží, které má největší význam v účetní jednotce. Podklady ke zpracování mi byly

poskytnuty účetní firmou sídlící v Českých Budějovicích, díky kterým jsem mohla práci

vytvářet.

Firma používá účtování o zboží metodou A. Vedení této evidence je pro ni vhodnější,

protože tímto způsobem může zjistit například průběžné výsledky za určité období, než

kdyby používala metodu účtování zboží podle způsobu B.

Pořízení zboží z EU je poměrně rozšířenou problematikou v řadě účetních jednotek.

Stejně jako v tuzemsku se do pořizovací ceny zboží se připočítávají vedlejší pořizovací

náklady, které zvyšují pořizovací cenu zboží. Ve vybrané účetní jednotce mají pouze

vedlejší pořizovací náklady za přepravné zboží. V rámci přiznání k DPH se jedná o tzv.

"pořízení zboží z jiných členských zemí" tuzemským plátcem. Nejprve plátce DPH

přizná daň na výstupu a následně si uplatní nárok na odpočet daně. To znamená, že

výsledná daňová povinnost by byla nulová.

Dovoz zboží z třetích zemí je komplikovanější než pořízení zboží z jiných členských

států. Stejně jako v tuzemsku nebo pořízení zboží z jiných členských se do vedlejších

pořizovacích nákladů kromě nákladů za přepravné se ještě musí přepočítávat clo, které

vypočítává celní úřad. Většinou pořizovací cena zboží bude vyšší než v případě pořízení

zboží z jiných členských států.

Vybraná účetní jednotka má dobře propracovaný systém v oblasti nákupu zboží.

Objednávání zboží je v kompetenci dlouholeté a zkušené pracovnice. Po obdržení

faktury přijaté za zboží se tento doklad předá fakturantce. Po zadání faktury přijaté do

počítače příjemku zboží na sklad vytváří v současné době více zaměstnanců vybrané

účetní jednotky, což je k velikosti společnosti pochopitelné. Efektivnější by bylo, kdyby
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příjemky zboží na sklad vytvářela pouze jedna zaměstnankyně, zejména z důvodu lepší

koordinace a celkové kompaktnosti evidence. Do centrálního skladu vybrané účetní

jednotky má přístup cca desítka skladníků, kteří mají podepsanou hromadnou hmotnou

zodpovědnost. Na konci roku, když se provádí inventura, tak to činí velký problém.

Nelze totiž jednoznačně určit, jaký skladník může za inventární manko.

Struktura zboží do budoucna by se měla měnit podle požadavků a přání zákazníků.

Vybraná účetní jednotka se rychle přizpůsobuje poptávce zákazníků. V současné době

zákazníci chtějí výrobky vysoké kvality s odpovídající cenou zboží. Podle mého úsudku

výše tržeb za zboží nebude v blízké budoucnosti dosahovat výraznějších změn, jelikož

se nepředpokládá výrazná změna preferencí zákazníků a vybraná společnost má na trhu

již řadu let své zavedené jméno.
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Příloha č. 12: Zdrojová data ke grafu č. 2

EU 27 088 186,19 Kč

Třetí země 25 455 835,74 Kč

Tuzemsko 28 181 413,67 Kč

Celkem 80 725 435,60 Kč

Příloha č. 13: Zdrojová data ke grafu č. 3

Austrálie 97 952,25 Kč

Švýcarsko 19 117 418,05 Kč

Spojené státy americké 6 240 465,44 Kč

Celkem 25 455 835,74 Kč

Příloha č. 14: Zdrojová data ke grafu č. 4

Švédsko 14 588 262,76 Kč

Řecko 3 836 024,54 Kč

Velká Británie 2 971 850,93 Kč

Itálie 2 046 790,59 Kč

Dánsko 1 216 602,68 Kč

Ostatní země 2 428 654,69 Kč

Celkem 27 088 186,19 Kč

Zboží 80 725 435,60 Kč

Spotřeba materiálu 8 301 128,56 Kč

Služby 33 938 716,94 Kč

Mzdové náklady 19 132 987,00 Kč

Daně 19 805,17 Kč

Provozní náklady 911 070,84 Kč

Odpisy 5 300 086,12 Kč

Finanční náklady 3 404 931,05 Kč

Celkem 151 734 161,28 Kč

Příloha č. 15: Zdrojová data ke grafu č. 5

Příloha č. 16: Zdrojová data ke grafu č. 6

Snížená sazba 10% 2 104 596,27 Kč

Základní sazba 20 % 50 439 425,66 Kč

Celkem 52 544 021,93 Kč

2007 2008 2009 2010 2011

Maloobchod 56 113 803,00 Kč 63 442 384,00 Kč 71 456 165,00 Kč 72 253 223,00 Kč 71 719 188,00 Kč

Velkoobchod 79 626 088,00 Kč 95 593 147,00 Kč 103 689 872,26 Kč 95 856 365,36 Kč 87 124 086,00 Kč

Služby 945 477,00 Kč 800 109,00 Kč 2 483 670,00 Kč 3 764 880,00 Kč 285 715,00 Kč

Celkem 136 687 375,00 Kč 159 837 648,00 Kč 177 631 716,26 Kč 171 876 478,36 Kč 159 131 000,00 Kč