Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Eva Kollmannová

Název bakalářské práce: Pořízení zboží z jiných členských států a dovoz zásob ze třetích zemí ve vybrané účetní jednotce

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Stanislav Křída, Mgr.

Obor profesního působení: daňový poradce

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

práce dává návod na správné účtování zásob pořizovaných z členských států EU a ze třetích zemích. Zabývá se především účtováním zboží, účtování materiálu je rozebráno pouze v teoretické části. Toto jisté omezení vyplývá z výběru účetní jednotky, který materiál nedováží

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1/ Jaká jsou specifika účtování o pořízení materiálu z jiných zemí EU a ze třetích zemí 2/ Jak se liší účtování o DPH v režimu reverse charge při pořízení zásob z jiných zemí EU a třetích zemí v případě, že zásoby jsou pořizovány za takovým účelem, kdy není nárok na odpočet DPH

Datum: 04. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: